PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (PRAE)

Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco III, 1º andar – Benfica – Fortaleza - CE Fone: (85) 3366-7440

E-mail: prae.secretaria@ufc.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ – CAMPUS DE SOBRAL

PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (PRAE)

COMISSÃO LOCAL DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO (CLAA)

PROGRAMA AFIRMASUS – 2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR E CO-TUTOR

EDITAL N° 09/2025/PRAE/UFC

A Comissão Local de Acompanhamento e Avaliação (CLAA) do Programa AFIRMASUS –

Campus Sobral, instituída conforme Ato Normativo da Direção do Campus Sobral e em conformidade

com o Edital nº 09/2025/PRAE/UFC, torna público o resultado final do Processo Seletivo

Simplificado para as funções de Tutor e Co-Tutor do Programa Nacional de Apoio à Permanência,

Diversidade e Visibilidade para Discentes na Área da Saúde – AFIRMASUS.

Após análise da documentação e avaliação das Fichas de Produção, conforme critérios

estabelecidos no referido edital, o resultado final é o seguinte:

Classificação Nome do(a) candidado(a) Função Nota Situação

1º lugar Clarissa de Pontes Vieira Nogueira Tutor(a) 10,0 Selecionado(a)

2º lugar Rodrigo da Silva Maia Co-tutor(a) 9,5 Selecionado(a)

O(a) candidato(a) classificado(a) em 1º lugar exercerá a função de Tutor, com bolsa concedida

pelo Ministério da Saúde, conforme item IV do edital.

O(a) candidato(a) classificado(a) em 2º lugar exercerá a função de Co-Tutor, em caráter

voluntário.

O início das atividades está previsto para o dia 12 de novembro de 2025, conforme

cronograma estabelecido no edital.

Sobral, 06 de novembro de 2025.

Bruno Anderson Matias da Rocha

Pró-Reitor de Assistência Estudantil (PRAE)

Presidente da Comissão Local de Acompanhamento e Avaliação (CLAA)

mailto:prae.secretaria@ufc.br